

## ADVOKATFIRMAET ANDERS HVASS

Anders Hvass, advokat, møderet for Højesteret

"Buen" Vester Farimagsgade 6 DK-1606 København V Tlf. 3314 3949

---

Pr. mail

11. september 2020

Rigsadvokaten

AH/

Frederiksholms Kanal 16

J.nr. 15722

1220 København K

Att. Rigsadvokat Jan Reckendorff

Vedr. Deres J.nr. RA-2020-3100206-270 – Lang sagsbehandlingstid

---

Tak for Rigsadvokatens længere redegørelse vedrørende ovennævnte sag, med hensyn til lang sagsbehandlingstid.

Min klients psykiske helbred står ikke til en klagesag over dommen til Københavns Byret, - som jeg ellers havde anbefalet! Det respekterer jeg naturligvis, og finder derfor anledning til i forbindelse med sagens afslutning, at påpege over for Rigsadvokaten at hele dette system, som Rigsadvokaten er dybt ansvarlig for er yderst kritisabelt og udtryk for en utrolig hensynsløs behandling af borgere, der kommer i clinch med maskineriet!

Den pågældende sag kunne være klaret på et par måneder, og tog så i stedet 3 år på grund af helt utilgiveligt smøleri fra Anklagemyndighedens side.

Sagen har kostet i direkte tab for den danske stat det til mig udredte salær på kr. 30.000,- med tillæg af moms, eller i alt kr. 37.500,-. Hertil kommer den økonomiske udgift staten har haft til aflønning af de – jeg ved ikke hvor mange – medarbejdere, der har været involveret i sagen på mere eller mindre ineffektiv basis.

**3 år!**

Når jeg skriver det jeg gør ovenfor skyldes det, at denne sag jo har jeg ved ikke hvor mange "følgesvende" i form af negligerende sagsbehandling.

Dertil kommer, når hele systemets langsommelighed og lange sagsbehandlingstider fra tid til anden kommer op gennem det politisk system på ministerplan, og bliver til genstand for interview i tv-avisen, bliver det hver gang behandlet som et pludseligt opstået problem, enten på grund af terrrorsagen ved Krudttønden eller andre "pludseligt" opståede sager, som lægger beslag på "systemet." Det er ikke tilfældet! Det har jo været sådan i årevis.

Selv har jeg haft fornøjelsen af at være bannerfører på den dengang navnkundige tolddatapladesag, der fandt sin afgørelse i Østre Landsret i juni måned 1997. Hele striben af tiltalte blev fundet skyldige i groft afgiftsbedrageri over for den danske stat, men alle fik alene betingede domme på grund af den langsommelighed og det smøleri, der var udvist fra Anklagemyndighedens side. Dengang bebudede man naturligvis et opgør med de lange sagsbehandlingstider, og ville sørge for at en sådan gentagelse ikke ville finde sted. Men hvad er der sket? Det er naturligvis ikke lige til for en udenforstående som undertegnede at foretage en statistisk bedømmelse, men umiddelbart vil jeg mene, at det er den samme slendrian som hidtil. Det der navnlig er det bekymrende, er ikke de store flamboyante sager, hvor spørgsmålet om lang sagsbehandlingstid kommer på banen, og bliver omtalt offentligt. Det er alle de små sager, hvor en forbrydelse bliver efterforsket af Politiet, sigtelse bliver rejst, og sagen indbringes for retten med henblik på en afgørelse, efter unødigt lang sagsbehandlingstid. Der er givetvis i hobetal af sager, som slæber sig af sted, og som ikke bliver undergivet den fornødne sagsbehandling. En medspiller for Rigspolitiet i den nævnte sagssammenhæng, er desværre i et vist omfang også Domstolenes lange berammelsestider. Det hører man ikke så meget om, for vi advokater er jo bange for at komme til at træde dommerstanden over tæerne, så vi bliver ugleset, når vi møder i retten!

Så kan Rigspolitiet komme med sytten forskellige forklaringer på, hvordan det kan være, at der er de urimeligt lange sagsbehandlingstider. Der henvises til manglende bemanning/manglende kvalifikationer etc., men tilbage står, at dersom undertegnede som advokat behandlede mine sager på samme måde som Rigspolitiet behandler deres sager, ville jeg i løbet af ganske få år simpelthen miste bestillingen, - udover at have pådraget mig den ene bløde efter den anden fra Advokatnævnets side frem til tidspunktet for frakendelse af bestillingen.

Det af mig ovenfor beskrevne generelle problem, er naturligvis et problem det påhviler Justitsministeren at få løst. Jeg sender derfor Justitsminister Nick Hækkerup en kopi af nærværende skrivelse med opfordring til at Justitsministeren kontakter mine dygtige kollegaer i Landsforeningen af Forsvarsadvokater.

Efter at have dikteret ovenstående, kan man ikke lade være med at læne sig lidt tilbage i stolen, - se op i loftet – og tænke: hvad nytter det overhovedet at skrive dette brev? Givetvis ikke en pind – men nu har jeg fået luft, og har i øvrigt så besluttet, at sende en kopi af nærværende skrivelse til Folketingets Retsudvalg! Det kunne jo være, at der var et enkelt eller to medlemmer heraf, som fandt det værd, at gribe fat i denne efterhånden slidte trælse problematik med fornyet energi.

Med venlig hilsen



Anders Hvass